
Zasílání SMS zpráv
Obecního úřadu

	 Po	zrušení	obecního	rozhlasu	jsou	Obecním	
úřadem	 zasílány	 SMS	 zprávy,	 které	 informují	
občany	 o	 aktuálním	 dění	 v	 obci.	 Tyto	 SMS	
zprávy	 jsou	 zasílány	všem,	kteří	 si	 tuto	 službu	
v	minulosti	vyžádali.	Pokud	jste	tak	doposud	ne-
učinili,	pro	zasílání	SMS	zpráv	na	vaše	telefonní	
číslo	 se	 lze	 přihlásit	 i	 nyní	 na	 obecním	 úřadě	
v	Tuklatech.	Služba	je	poskytována	zdarma.

Obecní úřad Tuklaty
Na	Rafandě	14,	250	82		Tuklaty

telefon:	281	981	774,	e-mail:	info@tuklaty.cz	

Úřední hodiny: 
pondělí,	středa		8	–	12		13	–	18	hod.
úterý,	čtvrtek		8	–	12		13	–	16	hod.

pátek		8	–	12	hod.

Zasedání ze dne 19.3.2015

Obecní	zastupitelstvo	

-	 schválilo	 podání	 žádosti	 o	 dotaci	 z	 Pro-
gramu	zeleň	do	města	a	okolí,	druhá	výzva	
MŽP	 a	 SFŽP	 pro	 projekt	 „Revitalizace	
zeleně	 historického	 centra	 obce	 Tuklaty“	
a	 zavazuje	 se	 ke	 spolufinancování	 projektu	
ve	výši	20%	z	celkových	uznatelných	výdajů	
na	projekt,	 z	 žádosti	bude	vyjmut	pozemek	
hřbitova	 p.	 č.	 25	 v	 k.	 ú.	 Tuklaty	 (majetek	
církve)

-	 schválilo	podání	žádosti	o	dotaci	na	Pod-
poru	 obecních	 knihoven	 ze	 Středočeského	
Fondu	kultury	a	obnovy	památek	na	rok	2015	
a	závazek	spolufinancování	akce	z	rozpočtu	
obce	v	minimální	výši	5%.	Maximální	výše	
dotace	 je	 80.000,--	 Kč,	 spolufinancování	
akce	z	obecního	rozpočtu	je	max.	4.000,--	Kč

-	 schválilo	podání	žádosti	o	dotaci	na	akci/
projekt	 „Modernizace	 vybavení	 JSDHO	
Tuklaty“	 z	 Programu	 2015	 pro	 poskytování	
dotací	 z	 rozpočtu	 Středočeského	 kraje	 ze	
Středočeského	Fondu	podpory	dobrovolných	
hasičů	a	složek	IZS	a	závazek	spolufinancová-
ní	akce/projektu	v	minimální	výši	5%	z	celko-
vých	uznatelných	nákladů	akce/projektu.

Zasedání ze dne 30.3.2015

Obecní	zastupitelstvo

-	 schválilo	založení	googlového	účtu	zastu-
pitelstva

-	 schválilo	proces	ukládání	a	kontroly	úko-
lů	z	jednání	obecního	zastupitelstva

-	 schválilo	 přijetí	 nabídky	 na	 vypracování	
studie	 na	 vybudování	 optické	 sítě	 v	 obcích	
Tuklaty	a	Tlustovousy	a	pověřilo	 zastupitele	
Petra	Horkého	zajištěním	předložení	smlouvy

-	 schválilo	 programové	 priority	 zastupi-
telstva	obcí	Tuklaty	a	Tlustovousy	pro	roky	
2014	–	2018

-	 schválilo	 návrh	 postupné	 rekonstrukce	
domu	čp	19	v	k.	ú.	Tuklaty	dle	předloženého	
harmonogramu	 spolu	 s	 vytápěním	 rekon-
struovaného	 objektu	 s	 využitím	 tepelných	
čerpadel	 voda-vzduch,	 pro	 zajištění	 prací	
naplánovaných	na	rok	2015	a	2016	a	pověřilo	
starostu	obce	výběrovým	řízením	na	zpraco-
vání	 energetického	 auditu	 objektu	 fary	 pro	
účely	 podání	 žádosti	 o	 dotaci	 ze	 SFŽP	 na	
změnu	vytápění	objektu	fary,	výběr	poradce	
pro	zajištění	zpracování	žádosti	o	dotaci	na	

postupnou	 rekonstrukci	 objektu	 fary	 včetně	
následné	 administrace	 těchto	 žádostí	 a	 ad-
ministrace	 projektu	 financovaných	 z	 těchto	
dotací,	vypracování	dokumentace	pro	výběr	
zhotovitele	 na	 odvlhčení	 obvodového	 zdiva	
objektu	fary

-	 odsouhlasilo	předloženou	smlouvu	na	od-
běr	elektřiny	v	objektu	fary	mezi	společností	
ČEZ	a	obcí	Tuklaty	a	pověřuje	starostu	obce	
jejím	podpisem

-	 schválilo	 termín	 zápisu	 dětí	 do	
MŠ	v	Tuklatech

-	 schválilo	prodej	pozemků	č.	62/76,	62/81,	
62/78	a	62/79	za	cenu	1.650	Kč/m2

-	 neschválilo	 žádost	 majitelů	 pozemků	
v	 lokalitě	 Zahrádky	 na	 změnu	 územního	
plánu	obce	Tuklaty

-	 schválilo	 podání	 žádosti	 o	 dotaci	 pro	
2.	 fázi	 revitalizace	 farské	 stráně	 na	 projekt	
„Revitalizace	 zeleně	 historického	 centra	
obce	Tuklaty“	z	Programu	2015	pro	posky-
tování	dotací	z	rozpočtu	Středočeského	kraje	
ze	Středočeského	Fondu	životního	prostředí	
a	 zemědělství	 a	 závazek	 spolufinancování	
projektu	v	minimální	výši	5	%	z	celkových	
uznatelných	 nákladů	 projektu,	 pověřilo	 sta-
rostu	přípravou	a	zajištěním	firmy	na	podání	
žádosti	 o	 dotaci	 dle	 bodu	 č.	 I	 a	 přípravou	
objednáním	dopracování	projektu	„Revitali-
zace	zeleně	historického	centra	obce	Tukla-
ty“	a	Ing.	Burešovou	pro	účely	výše	uvedené	
žádosti	o	dotaci

-	 schválilo	 koncepci	 veřejného	 knihovnic-
tví	 v	 Tuklatech	 dle	 návrhu	 místostarostky	
Petriskové	a	pověřuje	ji	zpracováním	žádosti	
na	dotaci	k	tomuto	projektu

-	 pověřilo	 starostu	 vypsáním	 výběrového	
řízení	 na	 zpracování	 projektové	 dokumen-
tace	 pro	 vydání	 územního	 rozhodnutí,	
stavebního	 povolení	 a	 následně	 pro	 pro-
vádění	 stavby	 „Rekonstrukce	 a	 rozšíření	
části	ul.	Spojovací,	obec	Tuklaty“,	nedílnou	
součástí	 je	geologický	průzkum	a	 jednáním	
s	vlastníky	pozemků	par.	č.	876/4,	449	a	457	
ve	 věci	 zajištění	 souhlasu	 těchto	 vlastníků	
s	využitím	částí	jejich	pozemků	pro	rozšíření	
komunikace	v	ul.	Spojovací

schválilo	uzavření	smlouvy	o	zřízení	věcné-
ho	břemene	č.	IV-12-6009086/02	a	pověřilo	
starostu	obce	jejím	podpisem

Zbyněk Růžička

Tuklatské NOVINKY
Zpravodaj Tuklat & Tlustovousčtvtrtek 21. května 2015 / Číslo 2 / Ročník 13 zdarma do všech schránek

ZPRÁVY Z OBECNÍHO ZASTUPITELSTVA

	 Vítání	 občánků	 proběhne	 dne	 12.	 června	 2015	
od	14,30	hodin	na	faře	v	Tuklatech.
 DŮLEŽITÉ: DĚTI NAROZENÉ OD SRPNA 
2014 S TRVALÝM POBYTEM V NAŠICH OB-
CÍCH NECHŤ RODIČE NAHLÁSÍ do 30.5.2015 
pí. G. Procházkové – email: gabi30@email.cz
	 Setkání	 s	 občany	 v	 důchodovém	 věku,	 které	 se	
obvykle	koná	na	pouť,	pravděpodobně	proběhne	v	ná-
hradním	termínu.	Pozvánky	budou	rozeslány	formou	
SMS	z	obecního	úřadu.

JUBILEA
Vladimír	Tichý,	75	let

Josef	Štangl,	70	let
Přejeme hodně zdraví, štěstí

a osobní pohody do dalších let.

ÚMRTÍ
Václav	Kafka

Čest jeho památce.

 Žádost:	 SPOZ	 žádá	 tímto	 rodiče	 dětí	 naroze-
ných	od	srpna	2014	a	dále,	kteří	mají	trvalé	bydliště	
v	 našich	 obcích,	 zda	 by	 byli	 tak	 laskavi	 a	 poslali	
nám	 jejich	 jména	 a	 příjmení,	 včetně	 data	 narození.	
Přispěje	 to	 k	 urychlení	 jejich	 prezentace	 v	 rubrice	
NAROZENÍ	a	vítání	občánků.
	 Mobil:	606850758	–	paní	Gabriela	Procházková,	
e-mail:	gabi30@klikni.cz
	 Vydáno	s	vědomím	OÚ	TUKLATY.
	 Děkujeme	za	pochopení.

Za SPOZ Vendulka Jenšovská, jednatelka

UPOZORNĚNÍ:	Občané,	kteří	si	nepřejí	být	uváděni	v	našem	zpra-
vodaji	(jubilea,	narození,	úmrtí),	ať	tuto	skutečnost	oznámí	na	místním	
OÚ	tel.	281981774,	p.	Růžička.	Pokud	nám	nebude	oznámen	nesou-
hlas,	budou	tato	výročí	ve	zpravodaji	uváděna.



PODÉL VÝMOLY 
	 Jarní	 příroda	 dovoluje	 procházky,	 které	
později	 lze	 podnikat	 už	 stěží.	 Už	 nelze	 projít	
přes	pole,	vzrostlé	kopřivy	nám	nedovolí	projít.	
Jedna	 taková	 malebná	 procházka	 vede	 podél	
meandrů	Výmoly,	podél	kterých	můžete	právě	
během	jarních	měsíců	dobře	projít.	Výmola	je	
říčka	 dlouhá	 33	 km,	 teče	 od	 Mukařova	 přes	
Úvaly,	Vyšehořovice	až	po	Čelákovice,	kde	se	
vlévá	do	Labe.	Na	své	cestě	míjí	ze	severozá-
padu	Tlustovousy,	kde	se	do	ní	vlévá	Tuklatský	
potok.	
	 Na	 jaře,	 dokud	 se	 lze	 v	 okolí	 říčky	 dobře	
projít,	 protože	 později	 ji	 chrání	 hustý	 kopři-
vový	 porost,	 se	 můžete	 obdivovat	 meandrům	
a	 romantickým	 zákoutím,	 které	 zde	 vytvořila	
příroda	i	naši	předci.	Břehy	říčky	jsou	přístup-
né	 podél	 rákosů	 a	 vysokých	 stromů.	 Narazíte	
tu	 na	 hráz	 zaniklého	 rybníka	 a	 také	 objevíte	
bývalý	náhon	k	tlustovouskému	mlýnu.	Náhon	
už	bohužel	obnovený	nikdy	nebyl.	

	 K	 Výmole	 se	 lze	 dostat	 třeba	 od	 Mariiny	
studánky.	 	 Můžete	 jít	 podél	 říčky,	 nebo	 je	
možné	 ji	 překonat	 a	 dostat	 se	 na	 silnici	 „za	
závorou“,	 vyjdete	 pak	 u	 mlýna,	 odkud	 je	 to	
už	 kousek	 do	Tlustovous.	 Samotné	 překonání	
Výmoly	 je	 tak	 trochu	 dobrodružstvím.	 Je	 ale	
možné	 s	 opatrností	 využít	 poškozenou	 lávku	
používanou	myslivci,	nebo	padlých	stromů.	Po-
kud	na	cestě	„za	závorou“	zahnete	směrem	na	
Úvaly,	dojdete	polní	cestou	v	úvalském	katastru	
až	do	Hodova.	Od	loňského	roku	je	tato	cesta	
opět	průchozí,	protože	ji	město	Úvaly	obnovilo	
v	rámci	projektu	Cesty	v	Úvalech	díky	dotacím	
prostřednictvím	MAS	Pošembeří.	Neprůstupný	
trnkový	porost	je	tu	nahrazen	novou	alejí	jeřá-
bů,	 lavičkou.	 Tato	 cesta	 spojuje	 Tlustovousy	
a	Klánovický	les	mimo	rušné	silnice.		

Václav Krupka 

PAMÁTNÍK PADLÝM
	 Zarůstá	 v	 divokém	 porostu	 pod	
farou,	téměř	bez	zájmu	kolemjdoucích.	
Hovořím	o	památníku	padlých	ve	světo-
vých	válkách.	Jednoduchý	pomník	při-
pomínající	12	vojáků	–	obyvatel	Tuklat.	
	 K	 památníku	 samotnému	 se	 mi	
podařilo	 zjistit	 poměrně	 málo.	 Kroni-
ka	 se	 o	 jeho	 vytvoření	 (zřejmě	 v	 roce	
1934)	 nezmiňuje.	 Památník	 padlým	
navrhl	a	reliéf	vojáka	vytvořil	Břetislav	
Andrlík,	 řídící	 učitel	 v	 Tuklatech.	 Je	
zajímavé,	 že	 autor	 tohoto	 památníku	
byl	 pro	 spolupráci	 s	 nacisty	 po	 druhé	
světové	válce	deportován	zřejmě	do	Ně-
mecka.	Charakter	každého	z	nás	je	tes-
tován	 téměř	 denně.	 Jsou	 ale	 historické	
okamžiky,	 které	 náš	 charakter	 prověří	
důkladně.	 Můžeme	 tedy	 při	 pohledu	
na	 tento	 památník	 jen	 doufat,	 že	 NÁS	
takových	okamžiků	čeká	co	nejméně.		
	 Chodíme	 denně	 kolem	 a	 nikomu	
z	 nás	 nevadí,	 jak	 památník	 chátrá.	
Až	pánové	Václav	Krupka	a	Pavel		Ur-
ban	se	rozhodli	reliéf	sejmout	a	opravit.	
Některé	 části	 desky	 našli	 zasypané	
v	hlíně	za	pomníkem,	další	mu-
seli	doplnit.	
	 Za	všechny	nečinné	a	míjející	
obyvatele	Tuklat	děkuji.

Jana Ammerlaan

	 P.S.:	 Ráda	 bych	 vyzvala	
pamětníky,	 kteří	 o	 památníku	
a	 lidech,	 které	 připomíná,	 vědí	
více,	 aby	 mi	 napsali.	 Zajímalo	
by	 mě,	 proč	 jsou	 na	 pomníku	
data	1914-1934	-	k	připomenutí	
ZAČÁTKU	 války?	 Kdo	 památ-
ník	objednal	a	financoval?		Obci	
tehdy	 starostoval	 pan	 Oldřich	
Chroust.

TUKLATSKÉ NOVINKY  -  Zpravodaj Tuklat &  Tlustovous2

Tlustovousy	-	Mariina	studánka	–	Tlustovouský	mlýn	–	Tlustovousy:	3,5	km
Tlustovousyký	mlýn	-	Klánovický	les:	3	km



TUKLATSKÉ NOVINKY  -  Zpravodaj Tuklat &  Tlustovous 3

Mezinárodní reprezentace Tuklat
na Pražském 1/2maratonu 

	 Doba	se	zrychlila	a	Češi	se	z	dálkových	pochodů	přeorien-
tovali	na	dálkové	běhy.	Tento	pocit	v	nás	sílí	pokaždé,	když	na	
silnici	potkáme	v	podvečer	nebo	brzo	ráno	nějakého	běžce.	
Uvědomíme	si	to,	když	stále	častěji	vidíme	plakáty	mara-
tonských	běhů.	Nepřekvapí	nás	proto,	že	také	Tuklaty	mají	
své	dálkové	běžce.		Je	jím	i	ing.	Jan	Pečený,	který	se	tomuto	
sportu	věnuje	 sice	 teprve	 tři	 roky,	ale	ve	 své	kategorii	na	
různých	závodech	zaujímá	skvělá	přední	místa.		
	 Letošní	 již	 17.	 ročník	 Pražského	 1/2maratonu	
(=	21,0975km)	se	běžel	28.3.	a	je	největším	českým	půlma-
ratonem,	kterého	se	zúčastnilo	více	než	12	tisíc	běžců.	Do	
cíle	v	měřeném	čase	dorazilo	přes	9000	závodníků.	Závod	
doprovází	skvělá	organizace	i	atmosféra.	Trasa	vede	podél	
Vltavy,	start	i	cíl	u	Rudolfina.	I	když	afričtí	borci	světové	
rekordy	letos	nezdolali	(kvůli	silnému	větru),	trať	osobním	
rekordům	 přála.	 Ing.	 Pečený	 svůj	 čas	 zlepšil	 o	 15	 minut	
(1:46	hod.)	a	nechal	za	sebou	7000	běžců	a	běžkyň	všech	
věkových	 kategorií.	 1/2maraton	 v	 Praze	 si	 letos	 zaběhl	 i	
Angličan	 Robin	 Mayer,	 náš	 rodinný	 přítel.	 	Tuklaty	 tedy	
měly	mezinárodní	reprezentaci	při	tomto	reprezentativním	
sportovním	 podniku.	 Pro	 většinu	 účastníků	 je	 to	 závod	
sama	se	sebou	a	radost	z	pohybu.	To	platí	i	pro	oba	tuklat-
ské	sportovce.	Gratulujeme!	Příští	rok	zase?

Jana Ammerlaan

Umíme se pohybovat 
v jarní přírodě?

	 V	době	kdy	vzniká	tento	článek,	již	máme	měsíc	jaro	a	v	přírodě	už	je	
to	hodně	znát.	Teplo	a	sluníčko	probudilo	nejen	rostliny	a	živočichy,	ale	
také	lidé	se	v	přírodě	objevují	daleko	víc	než	v	zimě	a	hledají	zde	novou	
energii,	zábavu	i	odpočinek.
	 V	čem	je	na	jaře	příroda	jiná	než	jindy?	Především	tím,	že	v	tomto	ob-
dobí	přichází	na	svět	mláďata	většiny	živočichů.	Při	procházce	přírodou	se	
můžeme	setkat	s	mladými	zajíci,	bažanty,	srnčaty	a	celou	řadou	dalších.	
Co	dělat	když	na	ně	narazíme?	Při	setkání	s	nimi	můžeme	mít	dojem,	že	
jsou	opuštěná,	matka	se	o	ně	nestará,	a	potřebují	naši	pomoc.	Většinou	
tomu	tak	není	a	jejich	matka	se	pohybuje	někde	poblíž	a	pouze	nechce	
svojí	přítomností	a	svým	pachem	upozornit	predátory	na	místo,	kde	jsou	
její	mláďata.	Pokud	jakákoliv	mláďata	v	přírodě	objevíte,	co	nejrychleji	
toto	místo	opusťte,	a	v	žádném	případě	je	neberte	do	ruky	a	nenoste	je	
domů.	Většina	z	nich	by	téměř	jistě	vaši	„péči“	nepřežila.	Mějte	na	mysli,	
že	v	jarních	měsících	zvěř	potřebuje	především	klid.		Pokud	do	přírody	
jdete,	chovejte	se	 tiše,	 	pohybujte	se	pouze	po	cestách,	nenechte	volně	
pobíhat	své	psy	a	nechoďte	do	těch	málo	lokalit,	ze	kterých	zvěř	člověk	
ještě	nevytlačil	a	kde	má	alespoň	trochu	klid	a	podmínky	pro	svůj	život.	

I	v	okolí	našich	obcí	těchto	lokalit	ubývá	průměrně	1	ha	za	rok.	Rovněž	
chci	upozornit	řidiče,	že	v	tomto	období	je	riziko	střetu	se	zvěří	větší	než	
jindy.	Zvěř	více	migruje,	častěji	přechází	komunikace	a	zvláště	v	noci	je	
riziko	střetu	se	zvěří	vysoké.	Věnujte,	prosím,	zvýšenou	pozornost	řízení	
svého	vozidla	a	rychlost,	hlavně	v	noci,	snižte	tak,	aby	bylo	riziko	střetu	
se	zvěří	minimální.
	 Jaro	je	také	ideálním	obdobím	pro	výsadbu	stromů	a	keřů.		Tuklatští	
myslivci	 se	 této	 problematice	 věnují	 	 již	 několik	 desítek	 let	 a	 za	 tuto	
dobu	vysadili	 tisíce	 rostlin	 	a	 této	činnosti	věnovali	 stovky	hodin,	a	 to	
vše	 zdarma.	 Jen	 pro	 připomenutí	 uvádím,	 že	 lokality	 kolem	 čističky	
v	 Tlustovousech,	 lokalita	 Na	 Stráni,	 výsadba	 v	 Tuklatském	 lesíku	
a	v	současné	době	biokoridor	mezi	Strání	a	Ryšánkovým	lesíkem	existují	
jen	díky	mnohaleté	práci	tuklatských	myslivců.	V	této	práci	pokračujeme	
i	přesto,	že	se	mezi	námi	stále	najde	dost	těch,	kteří	naši	práci	ničí	ať	už	
nepovoleným	kácením	stromů	nebo	jízdou	na	motocyklech	a	čtyřkolkách	
v	lokalitách,	kde	probíhá	výsadba.
	 Na	otázku	v	názvu	článku	nechť	si	každý	čtenář	odpoví	sám.	Všich-
ni	tuklatští	myslivci	by	si	přáli,	abychom	se	k	přírodě,	a	nejen	té	jarní,	
chovali	tak,	aby	v	ní	našli	své	místo	nejen	lidé,	ale	všichni	živočichové	
i	rostliny	a	aby	příroda	v	okolí	našich	obcí	přinášela	radost	nejen	nám,	ale	
i	těm,	co	přijdou	po	nás.

Ludvík Němec, MS Tuklaty

Nová pěšina
	 V	dubnu	začala	rybářská	sezona.	Jelikož	byla	krátká	zima,	začali	jsme	s	brigádní	
činností.	Prořezali	jsme	přístupová	místa	na	chytání	ryb,	uklidili	 jsme	kolem	rybář-
ských	lokalit,	upravili	jsme	novou	pěšinu	kolem	rybníka	a	opravili	schody	do	lomu.
	 Budeme	pořádat	dětské	rybářské	závody,	které	se	budou	konat	v	sobotu	13.	června,	
pod	názvem	chytá	celá	rodina.	Srdečně	zveme	všechny,	kteří	si	chtějí	s	dětmi	zaryba-
řit,	aby	přišli	na	tuto	akci.	Jsou	připraveny	hodnotné	ceny	a	občerstvení.
	 Kdo	by	chtěl	odpracovat	brigádní	hodiny,	může	se	přihlásit	u	brigádního	referenta.
	 Dovolte	vám	popřát	příjemnou	dovolenou	a	hezké	prožitky	v	přírodě	a	u	vody.

Za rybářský spolek M.S.



 14.3.	 jsme	provedli	čištění	koupaliště.	Pra-
covníci	 obce,	 kterým	 pomohl	 Václav	 Krupka	
s	 nakladačem,	 vyvozili	 nánosy	 nečistot	 a	 po-
mocí	 hadic	 napojených	 do	 přítoku	 umyli	 plo-
chu	koupaliště.	My	 jsme	poté	provedli	finální	
oplach	a	dočištění.

	 21.3.	 jsme	 se	 zúčastnili	 setkání	 delegátů	
SDH	 za	 okres	 Kolín	 v	 Klučově.	 Petr	 Polášek	
úspěšně	kandidoval	do	výkonného	výboru	OSH	
Kolín.
	 9.4.	ve	20:25	byl	ohlášen	požár	v	rodinném	
domě	v	ulici	Hlavní	č.p.	9	v	Tuklatech.	Po	vy-
hlášení	poplachu	v	20:29	vyjela	naše	jednotka	
ve	20:39	s	Tatrou	T138	a	Pragou	V3S	v	počtu	
1+2	a	1+4	a	3	hasiči	osobním	automobilem.	Při	
příjezdu	 na	 místo	 ve	 20:44	 byla	 již	 na	 místě	
jednotka	HZS	Český	Brod,	která	zrovna	zaha-
jovala	průzkum.	Průzkumem	byl	zjištěn	 lehký	
požár	sazí	a	usazenin	v	komíně.	HZS	prováděli	
srážení	 a	 vynášení	 sazí	 a	 usazenin.	 Naše	 jed-
notka	sloužila	u	požáru	jako	záloha		a	v	případě	
potřeby	 byla	 také	 připravena	 doplňovat	 vodu.	

Velitel	 zásahu	naši	 jednotku	odvolal	 ve	22:35	
zpět	na	základnu,	protože	 již	nebyly	naše	síly	
a	 prostředky	 potřeba.	 Jednotka	 HZS	 ještě	
zůstala	 dále	 na	 místě	 a	 dokončovala	 likvidaci	
požáru.	Komín	nebyl	min	rok	čištěn.
	 V dubnu	 se	 zúčastnili	 členi	 jednotky	 ně-
kolikadenních	 školení	 v	 Bílých	 Poličanech.	
Všichni	v	závěrečných	testech	uspěli.
	 V průběhu března a dubna	 proběhlo	ně-
kolik	 brigád,	 zejména	 na	 opravách	 techniky,	
přípravě	na	STK	a	oslavy.
	 8.5.	se	v	Kolíně	konal	tradiční	Den	záchra-
nářů.	Akce	jsme	se	aktivně	zúčastnili	s	Tatrou	
T138	 CAS32.	 http://www.mukolin.cz/cz/
navstevnik/kalendar-akci/strana-4/352119-
-den-zachranaru-2015.html.
	 Na celý den 27.6.	 připravujeme	 Oslavy	
135	 let	 sboru	 hasičů	 v	 Tuklatech.	 Na	 akci	
zajišťujeme	 co	 nejbohatší	 program.	 Po	 celý	
den	 bude	 vystavena	 a	 k	 vyzkoušení	 současná	
i	historická	technika,	trenažer	nárazu,	opilecké	
brýle,	 ukázky	 nejen	 hasičské	 techniky	 v	 akci,	
pro	děti	skákací	hrad	a	pěna	atd.	Od	20-ti	hodin	
bude	probíhat	taneční	zábava.

Lukáš Koníček

www.sdhtuklaty.cz, e-mail: sdhtuklaty@seznam.cz
foto: http://sdhtuklaty.rajce.idnes.cz/

TUKLATSKÉ NOVINKY  -  Zpravodaj Tuklat &  Tlustovous4

	 Tuklaty	 a	 Tlustovousy	 se	 v	 sobotu	
18.4.	 2015	 připojily	 k	 celorepublikové	 akci	
Ukliďme	Česko.	Sešlo	se	nás	celkem	40	včetně	
dětí.	Všichni	pilně	sbírali	odpadky	a	podivovali	
se	nad	tím,	jak	může	někdo	takto	znečistit	naši	
přírodu.	 Podařilo	 se	 projít	 většinu	 z	 polních	
cest,	lesa	a	příkopů	v	obci.	Sesbírali	jsme	cel-
kem	asi	530	kg	odpadu.	Zvlášť	znečištěná	byla	
nově	 zpřístupněná	 polní	 cesta	 na	 Úvaly	 nad	
Mariinou	 studánkou	 v	 Tlustovousech.	 Kromě	
všudypřítomných	 plastů	 jsme	 našli	 černou	
skládku	u	viaduktu	na	cestě	z	Tuklat	a	odložený	
sud	 se	 stavebním	 odpadem	 na	 nové	 asfaltové	
cestě	za	čističkou	v	Tlustovousech.

	 Na	děti	čekala	drobná	sladká	odměna	za	to,	
že	přišly	pomoci.

	 Tradiční	 úklid	přírody	dětmi	 z	přírodověd-
ného	kroužku	jsme	tak	úspěšně	rozšířili	a	děku-
jeme	ještě	jednou	všem,	kteří	se	zúčastnili!

	 Toto	je	skutečný	přínos	ke	zlepšení	životní-
ho	prostředí	v	obci.

	 Příští	 rok	 se	 k	 této	 celorepublikové	 akci	
připojíme.

Monika Petrisková, Jana Ammerlaan,

Ludmila Plesná

NAŠE PŘÍRODA JE O PŮL TUNY ODPADKŮ ČISTĚJŠÍ 



TUKLATSKÉ NOVINKY  -  Zpravodaj Tuklat &  Tlustovous 5

	 Všechna	družstva	Čechie	již	vstoupila	do	mistrovských	utkání.	„A“	
mužstvo	 doposud	 jednou	 prohrálo,	 jednou	 remizovalo	 a	 5x	 v	 řadě	 za	
sebou	vyhrálo.	V	současné	době	mu	patří	5.	místo.

	 Ženy	4	x	prohrály,	2	x	remizovaly	a	jednou	zvítězily.	V	tabulce	si	drží	
stále	6.	místo.

	 Starší	 přípravka	 se	 zúčastnila	 doposud	 dvou	 turnajů,	 kde	 obsadila	
2.	místo	v	Brandýse	a	3.	Místo	v	Čelákovicích.

Plánované akce:
-	sobota	9.5.	turnaj	mladší	přípravky	v	Tuklatech	od	9:30	hod.
-	neděle	24.5.		od	14:00	Dětský	den
-	neděle	7.6.	turnaj	starší	přípravky	v	Tuklatech	od	10:00	hod.
-	sobota	20.	6.	přátelské	utkání	ženy	ve	14:00	hod.,	přátelské	utkání	„A“	
			od	17:00	hod.,	Pouťová	diskotéka	na	hřišti	20:00

TABULKA „A“ mužstvo 
Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav) 

 

1. Český Brod B 20 16 2 2 105: 26 50 
 

( 20) 
 

2. Velim B 20 13 3 4 69: 35 44 2 ( 12) 
 

3. Cerhenice A 20 14 1 5 61: 27 44 1 ( 13) 
 

4. Rostoklaty A 20 9 6 5 37: 30 37 4 ( 3) 
 

5. Tuklaty 20 8 6 6 40: 30 32 2 ( 0) 
 

6. Červené Pečky B 20 10 1 9 55: 35 31 
 

( 1) 
 

7. Liblice B 20 8 3 9 35: 39 29 2 ( -3) 
 

8. Vrbová Lhota A 20 8 3 9 58: 48 28 1 ( -3) 
 

9. Kozojedy 20 8 3 9 39: 62 28 1 ( -3) 
 

10. Tuchoraz B 20 8 2 10 31: 80 28 2 ( -4) 
 

11. Ždánice 20 8 1 11 48: 49 25 
 

( -5) 
 

12. AFK Pečky B 20 5 3 12 43: 61 20 2 (-12) 
 

13. Sendražice 20 6 1 13 32: 55 20 1 (-11) 
 

14. Kořenice 20 1 1 18 19: 95 4 
 

(-26) 
 

TABULKA ŽENY 

1.  Mnichovo Hradiště  18  16  1  1  128:18  49  +22  

2.  DFK Mladá Boleslav  18  16  1  1  117:14  49  +22  

3.  Ďáblice B  18  14  3  1  101:18  45  +18  

4.  FC Mělník  18  12  1  5  71:34  37  +10  

5.  Poděbrady  18  10  3  5  78:24  33  +6  

6.  Tuklaty  18  7  3  8  58:33  24  -3  

7.  Kutná Hora  18  7  0  11  48:60  21  -6  

8.  Jestřabí Lhota  18  6  2  10  33:38  20  -7  

9.  Dukla Praha B  18  6  0  12  45:60  18  -9  

10.  Pěnčín-Turnov  18  4  1  13  30:71  13  -14  

11.  Kounice  18  2  1  15  12:141  7  -20  

12.  Třebestovice  18  0  0  18  3:213  0  -27  

 

 

 

 

TABULKA „A“ mužstvo 
Rk.  Tým Záp + 0 - Skóre Body PK (Prav) 

 

1. Český Brod B 20 16 2 2 105: 26 50 
 

( 20) 
 

2. Velim B 20 13 3 4 69: 35 44 2 ( 12) 
 

3. Cerhenice A 20 14 1 5 61: 27 44 1 ( 13) 
 

4. Rostoklaty A 20 9 6 5 37: 30 37 4 ( 3) 
 

5. Tuklaty 20 8 6 6 40: 30 32 2 ( 0) 
 

6. Červené Pečky B 20 10 1 9 55: 35 31 
 

( 1) 
 

7. Liblice B 20 8 3 9 35: 39 29 2 ( -3) 
 

8. Vrbová Lhota A 20 8 3 9 58: 48 28 1 ( -3) 
 

9. Kozojedy 20 8 3 9 39: 62 28 1 ( -3) 
 

10. Tuchoraz B 20 8 2 10 31: 80 28 2 ( -4) 
 

11. Ždánice 20 8 1 11 48: 49 25 
 

( -5) 
 

12. AFK Pečky B 20 5 3 12 43: 61 20 2 (-12) 
 

13. Sendražice 20 6 1 13 32: 55 20 1 (-11) 
 

14. Kořenice 20 1 1 18 19: 95 4 
 

(-26) 
 

TABULKA ŽENY 

1.  Mnichovo Hradiště  18  16  1  1  128:18  49  +22  

2.  DFK Mladá Boleslav  18  16  1  1  117:14  49  +22  

3.  Ďáblice B  18  14  3  1  101:18  45  +18  

4.  FC Mělník  18  12  1  5  71:34  37  +10  

5.  Poděbrady  18  10  3  5  78:24  33  +6  

6.  Tuklaty  18  7  3  8  58:33  24  -3  

7.  Kutná Hora  18  7  0  11  48:60  21  -6  

8.  Jestřabí Lhota  18  6  2  10  33:38  20  -7  

9.  Dukla Praha B  18  6  0  12  45:60  18  -9  

10.  Pěnčín-Turnov  18  4  1  13  30:71  13  -14  

11.  Kounice  18  2  1  15  12:141  7  -20  

12.  Třebestovice  18  0  0  18  3:213  0  -27  

 

 

 

 

Starší přípravka průběžná tabulka 

Místo  Název týmu V R P Body Skóre 

1. TJ Kunice A 9 0 1 27 47:9 

2. SK Union Čelákovice B 5 1 4 16 17:21 

3. Čechie Tuklaty 5 1 4 16 20:25 

4. SK Podlipan Přišimasy 3 2 5 11 14:24 

5. TJ Sokol Ondřejov 1 4 5 7 8:17 

6. FK Brandýs-Boleslav B 1 4 5 7 11:21 

 

Mladší přípravka průběžná tabulka 

Místo  Název týmu V R P Body Skóre 

1. SK Vyžlovka 10 0 0 30 82:23 

2. TJ Sokol Hrusice 8 0 2 24 53:32 

3. Slavoj Velké Popovice 5 0 5 15 30:28 

4. FK Radošovice 4 0 6 12 35:35 

5. Čechie Tuklaty 3 0 7 9 27:49 

6. SK Kostelec u Křížků 0 0 10 0 19:82 

 

   			V	dubnu	proběhl	zápis	do	mateřské	školy	
na	další	školní	rok.	Žádost	o	přijetí	podalo	20	
rodičů,	volných	míst	ve	školce	od	září	je	13.
15.	května	budou	známy	výsledky	přijímacího	
řízení	na	webových	stránkách	školy,	na	obec-
ním	úřadě	a	ve	školce.
	 	 	 	 	Od	března	 jezdíme	s	dětmi	na	plavání	do	
Čelákovic,	příští	školní	rok	také	plánujeme	ná-
vštěvy	solné	jeskyně.	Před	Velikonocemi	jsme	
byli	 s	 dětmi	 na	 výletě	 v	 Kutné	 Hoře	 na	 ,,Po-
mlázkování“	aneb	Velikonoční	hrátky	v	králov-
ském	městě,	kde	se	děti	formou	her	a	písniček	
seznámily	s	Velikonočními	tradicemi	a	obyčeji.	
Postupně	 jsme	 procházeli	 Spolkovým	 domem	
a	 kostelem	 sv.	 Jana	 Nepomuckého,	 kde	 byl	
pro	 děti	 připravený	 zajímavý	 program	 včetně	
Velikonočního	tvoření.

	 	 	 	 	 Na	 zahradě	 školky	 jsme	 letos	 shlédli	 zá-
bavně-	naučný	program	s	pejsky.	Děti	se	učily	
znát	řeč	psího	těla	a	rozpoznat	varovné	signály.	
Osvojily	si	techniky,	které	jim	pomohou	chrá-
nit	 si	 důležité	 části	 těla	 v	 případě	 útoku	 psa	
a	 zároveň	byly	děti	 seznámeny,	 jak	 takovému	
útoku	 předejít.	 Nechyběla	 ukázka	 z	 výcviku	
psů	a	také	děti	se	mohly	do	programu	zapojit.
					Do	konce	školního	roku	nás	ještě	čeká	něko-
lik	divadelních	představení,	fotografování	
dětí	a	vystoupení	pro	 rodiče.	V	červenci	
je	naše	školka	v	provozu	do	17.	7.	2015.
					Letos	jsme	se	zapojili	do	těchto	pro-
jektů:	 ,,Díváme	 se	 správně“-	 dětem	 byl	
vyšetřen	zrak,	dále	,,Mléko	do	škol“-	děti	
měly	 k	 svačinám	 dotované	 mléko	 a	 do	
projektu,	který	připravil	úřad	práce.	Dále	
jsme	 se	 zúčastnili	 kurzů	 polytechnické	
výuky	ve	školkách,	na	závěr		tohoto	pro-
jektu	 jsme	 po	 vypracování	 tematických	
celků	 obdrželi	 sadu	 her	 a	 pomůcek	 pro	
obě	třídy.	Obohacením	bylo	i	zapojení	do	
přednášek	souvisejících	se	školami,	které	

jsou	v	síti	zdravých	mateřských	škol	a	návštěva	
pilotní	 školky	 v	 Praze.	 Naše	 mateřská	 škola	
tímto	 získala	 několik	 programů	 pro	 děti,	 a	 to	
,,Čokoládový	sen“,	kdy	si	děti	vyslechly	netra-
diční	příběh	o	čokoládě	a	následně	z	čokolády	
tvořily.	Dále	nás	čeká	pohádka	,,Jak	se	zachra-
ňuje	Země“	a	ekovýchovný	program,	který	se	
bude	odehrávat	v	tuklatském	lese.

Helena Gablerová, ředitelka MŠ



Příroda nás baví
	 Jaké	stromy	potkáte	cestou	z	domova	do	ško-
ly?	 Jaký	 je	 rozdíl	mezi	nymfou	a	 larvou?	 Je	pes	
dravec	nebo	šelma?
	 Jestlipak	byste	uměli	odpovědět?	Děti	z	příro-
dovědného	 kroužku	 při	 Základní	 škole	 v	 Tukla-
tech	 ano.	 Přírodovědný	 kroužek	 vznikl	 se	 zno-
vuotevřením	základní	školy	v	naší	obci	a	patří	do	
pestré	škály	kroužků,	které	ve	škole	vedou	po	své	
práci	a	ve	svém	volném	čase	učitelky	a	nadšenci	
z	 řad	rodičů.	Má	 tedy	už	svou	 tradici.	Ve	vedení	
kroužku	se	již	vystřídalo	několik	lidí	a	každý	z	nás	
předává	dětem	kousek	sebe,	svých	znalostí		a	své	
lásky	k	přírodě.	Láska	musí	vycházet	ze	znalosti,	
aby	 milovanému	 objektu	 neublížila.	To	 platí	 pro	
veškerou	lidskou	činnost	a	slepě	neodborná	láska	
k	přírodě	jí	nepřidá,	spíše	ublíží.
	 Kroužek	založila	a	několik	let	vedla	Ing.	Soňa	
Jelínková,	přidal	se	 rostoklatský	myslivec	Honza	
Vavrek.	 Po	 jejich	 postupném	 odchodu	 jsem	 se	
práce	 s	 dětmi	 ujala	 já,	 Václav	 Krupka	 a	 Denis	
Matthey.	 S	 dětmi	 zkoumáme	 přírodu	 ze	 všech	
úhlů	 pohledu,	 prozkoumáváme	 detaily,	 ale	 také	
hledáme	různé	souvislosti,	děláme	pokusy,	vnímá-

me	přírodu	doslova	všemi	smysly	(ochutnáme	jen,	
je-li	to	vhodné),	pro	zvěř	sbíráme	kaštany	a	před	
Vánoci	 pro	 ni	 odneseme	 na	 kraj	 vsi	 jablka.	 Na	
jaře	pleteme	pomlázky	a	každý	 rok	vypěstujeme	
dárek	 pro	 maminky	 ke	 dni	 matek.	 Letos	 dostaly	
maminky	bylinky	v	květináčku,	který	si	děti	samy	
vymalovaly,	aby	maminky	nemusely	na	zahrádku	
pro	petrželku,	bazalku	nebo	pažitku.	Při	tom	jsme	
sledovali,	jak	se	vyvíjí	jednoděložné	a	dvoudělož-
né	rostliny	(vzpomenete	si	ještě,	jaký	rozdíl	mezi	
nimi	 je?).	 Kromě	 naší	 přírody	 se	 seznamujeme	
i	s	historií	naší	obce:	rozhlíželi	jsme	se	ze	zvoni-
ce,	vavštívili	 jsme	kostel.	Díváme	se	kolem	sebe	
a	snažíme	se	své	okolí	zlepšit,	protože	není	nám	
jedno,	co	vidíme.	Jsem	ráda,	že	se	letos	podařilo	
rozšířit	 náš	 tradiční	 jarní	 úklid	 přírody	 na	 akci,	
které	 se	zúčastnilo	 i	hodně	dalších	obyvatel	naší	
obce	 (k	 tomu	 článek	 M.	 Petriskové).	 Vysázeli	
jsme	stromořadí	podél	polní	cesty	a	letos	bychom	
ještě	 chtěli	 vyrobit	vodní	mlýnek	na	Tuklatském	
potoku,	aby	trochu	rozveselil	střed	obce.	Příští	ví-
kend	se	s	dětmi	zúčastníme	krajského	kola	soutěže	
Zlatý	list,	kterou	organizuje	Český	svaz	ochránců	
přírody.	 Chtěla	 bych,	 aby	 se	 naše	 děti	 potkaly	
i	 s	 jinými	 dětmi	 podobných	 zájmů.	 Naše	 děti	
jsou	prima,	zvídavé,	plné	energie	a	otázek.	Jejich	
pohled	na	svět	kolem	nás	je	inspirací	a	závazkem	
současně.	To	si	uvědomuji	zvlášť	v	poslední	době,	
kdy	se	setkávám	i	s	lidmi,	u	kterých	mohu	jen	lito-
vat,	že	za	jejich	mládí	podobný	kroužek	asi	nebyl.

JUDr. Ing. Jana AMMERLAAN

Tuklatské NOVINKY Vydává: Obecní úřad Tuklaty, Na Rafandě 14, 250 82 Tuklaty, tel. 281 981 774, fax: 281 981 677, e-mail: info@tuklaty.cz, www.tuklaty.cz
Redakční rada: Ing. Pavla Holoubková, Václav Krupka, Ing. Miloslav Polášek; Sazba a grafická úprava: Jan Roubíček - JR-GRAFIK s.r.o., www.jr-grafik.cz;
Tiskne: FAST reklamní studio, s.r.o. - www.faststudio.cz; Vyšlo v nákladu 500 výtisků, neprodejné, neprošlo jazykovou úpravou.
Redakce si vyhrazuje právo příp. krácení nebo nezveřejnění příspěvků (z důvodu omezeného prostoru novinek či konfliktního textu). Děkujeme za pochopení.Zpravodaj Tuklat &  Tlustovous

Pálení čarodějnic
	 Ve	čtvrtek	30.	4.	měly	 slet	všechny	čarodějnice	z	Tuklat	 a	Tlustovous.	Sraz	byl	v	18	hodin	
u	fary	v	Tuklatech,	odkud	vyšel	průvod	masek	přes	ves	k	hasičské	nádrži,	kde	čekala	na	zapálení	
hromada	roští	a	dříví.	Byly	připraveny	i	malé	ohýnky	na	opékání	buřtíků.	Čarodějnice	a	čarodějové	
si	 zasoutěžili	 v	 tradičních	disciplínách	 -	 hodu	koštětem,	 skákání	 v	 pytli,	 házení	 čarodějnice	na	
lopatě	do	ohně		a	míchání	čarodějnické	polévky.	Všechny	čarodějnice	a	čarodějové	byli	odměněni	
sladkostmi.	Kromě	nabízených	buřtů	k	opékání	bylo	možné	letos	také	využít	nabídky	otevřeného	
občerstvení	v	kabinách	Čechie	Tuklaty.	Po	skončení	oficiálního	programu	pro	děti	pokračovalo	
letošní	pálení	čarodějnic	příjemným	posezením	u	ohně.	Děkujeme	OÚ	a	panu	Václavovi	Krupkovi	
za	připravené	roští	a	dříví	a		také	děkujeme	všem,	kdo	se	podíleli	na	přípravě	a	zajištění	letošních	
Čarodějnic.
		 Těšíme	se	na	slet	čarodějnic	zase	za	rok!

Hezké léto plné slunce vám přeje Kulturní sdružení TT

Pomlázkování 2015 
	 Poslední		březnovou	sobotu	se	na	farské	za-
hradě	sešli	ti,	kteří	měli	chuť	si	společně	uplést	
pomlázku.	 Kulturní	 sdružení	 Tuklat	 a	 Tlusto-
vous	zde	totiž	pořádalo	již	třetí	předvelikonoční	
Pomlázkování.	 Nutno	 podotknout,	 že	 letos	
se	 povedlo	 zajistit	 velmi	 kvalitní	 košíkářské	
proutí,	 takže	 pruty	 se	 nikomu	 nelámaly	 pod	
rukou	a	vše	záleželo	 jen	na	šikovnosti	pletou-
cích.	Počasí	vyšlo	nádherné,	takže	se	dalo	plést	
pod	širým	nebem.	Postupně	dorazila	skupinka	
dětí	 i	 dospělých	 a	 každý	 zúčastněný	 si	 upletl	
minimálně	jednu	pomlázku.	Na	výběr	byly	dvě	
techniky	pletení,	takže	kdo	chtěl,	vyzkoušel	si	
obě.	V	zásobě	bylo	dost	pestrobarevných	stuh,	
takže	každý	si	mohl	dozdobit	pomlázku	podle	
své	chuti.	
	 Prožili	 jsme	 společně	 jedno	 příjemné	 jarní	
odpoledne.	Všem	příchozím	děkujeme	za	účast	
a	těšíme	se	za	rok	zas.

Věra Pěnkavová

 Děti pozorovaly život včel zblízka a seznámily se 
s prací včelaře, péčí o včelstvo, údržbou úlu, vytá-
čením medu. Zajímavé setkání s těmito pracovitými 
tvorečky a lidmi, kteří je chovají.


